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 تماشای زندگی 
»متولد شده در 
کی«  کوه های را

گویندگی دو نفر از  کــی، با  کوه های را مستند  متولد شــده در 
گویندگان گفتار فیلم در واحد دوبلاژ اداره کل تامین و رسانه 
مستند  گــونــه  در  مستند  شــد.ایــن  دوبــلــه  سیما  بین الملل 
حیات وحش محصول آمریکا در سال 2020 قرار است از شبکه 
یاری  نازنین  و  کسروی  شود.امیرصالح  پخش  سیما  مستند 
صداپیشه های ایــن اثــر بــوده انــد.ایــن مستند دو قسمتی به 
کی در آمریکای  پوشش گیاهی و جانوری منطقه کوهستانی را

شمالی می پردازد. با پوشش گیاهی منطقه در  چهار فصل سال 
آشنا می شویم و برخی گونه های جانوری منطقه همچون کل و 
بزهای کوهی، گرگ ها، خرس ها، روباه و پرندگان منطقه معرفی 
شده و سبک زندگی، نحوه شکار و تولیدمثل آنها مورد بررسی 
کی  یک مستند طبیعت  قرار می گیرد.  متولد شده در کوه های را
و حیات  وحش با فیلمبرداری بسیار خوب است که می تواند 
بــرای دوســتــداران مستندهای حیات وحش جــذاب باشد و 

در عین حــال جنبه تحقیقی و اطلاعاتی آن هم قابل توجه 
است. واحد جست وجوی اداره کل تامین و رسانه بین الملل، 
مسئولیت رصد این اثر را بر عهده داشته و پس از طی مراحل 
تایید و تخصیص )مشخص شدن شبکه   پخش کننده(، نسخه 
کنون پس از طی شدن روندهای  اصلی را تهیه و تأمین کرده و ا
ترجمه، ویراستاری و سپس دوبله، قــرار اســت پس از آمــاده 

سازی از شبکه  مستند، پخش شود.

سیدوحید موسوی    | مدیر گروه سیاسی اجتماعی رادیو گفت وگو 

نگاه

M E D I A

رسانه

 »سنجرخان« 
به شبکه یک می آید

ــا قصه  مجموعه تــلــویــزیــونــی »ســنــجــرخــان« ب
ــردانـــی  ــارگـ ــه کـ دلاوری هـــــــــای قـــهـــرمـــان کــــرد بـ
شب  هــر  بهمن   24 از  لطیفی  محمدحسین 
یک  شبکه  آنتن  روی  دقیقه   15 و   22 ساعت 
سیما می رود.این سریال تاریخی به نویسندگی 
زنده یاد ضیاءالدین دری داستان یکی از قهرمانان کرد است که فرشید گویلی که یک 
ک نیت، احمد  کردزبان است نقش اصلی آن را ایفا می کند.محمود پا بازیگر محلی 
 نجفی، جلیل فرجاد و پیام دهکردی از دیگر بازیگران این سریال تاریخی هستند.

سنجرخان به تهیه کنندگی سعید جلالی و کارگردانی محمدحسین لطیفی در معاونت 
امور استان ها در 26 قسمت تهیه و تولید شده است و پخش آن از شبکه یک سیما 
که از  کرمانشاه زمانی  از هفته آینده آغاز خواهد شد.اسماعیل زارعی کوشا، استاندار 
پشت صحنه این سریال دیدن کرده بود، گفت: تولید سریال سنجرخان و پخش آن از 
رسانه ملی می تواند بعد تازه ای از غنای فرهنگی مردم کردستان را به نمایش بگذارد و 
بیش از گذشته وطن دوستی و ایثار مردم این دیار را جلوه گر کند. یکی از شخصیت های 

بزرگ که در تاریخ معاصر ایران علیه ظلم و استعمار شوریده، سنجرخان وزیری بود.

نمایی از پنجه ها و 
آرواره ها 

و  »پنجه ها  مستند  مجموعه 
واره هـــای آفریقا« با کیفیت  آر
فــراتــر  شــبــکــه  از    4K-HDR
پخش می شود. این مجموعه 
 ۲۰۲۱ ســـال  مــحــصــول  مستند 
  4K-HDR کـــیـــفـــیـــت   بـــــا  و 
وی  دوشــنــبــه هــا ســاعــت ۲۲ ر

ود. آنتن می ر

کیوآرکد را اسکن کنید

 پاسخگویی 
برنامه سازان رادیو انقلاب 

برنامه ســـازان رادیـــو انــقــلاب امـــروز ساعت 10  با 
حضور در واحد 162 پاسخگوی تماس مخاطبان 
گفتمان  صــدای  انقلاب  رادیــو  هستند.فعالیت 
انقلاب اسلامی، روی موج 95/5مگاهرتز در حالی 
به سی امین روز خود می رسد که برنامه سازان این 
شبکه در آستانه سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
با حضور در ساختمان روابط عمومی سازمان صداوسیما، پاسخگوی تماس همراهان 
این شبکه رادیویی می شوند.برنامه سازان و دست اندرکاران رادیو انقلاب امروز  ساعت 
قرار  صداوسیما  سازمان  امورمخاطبان   ،162 تلفن  کابین های  پشت  صبح   11 تا   10
می گیرند تا با مردم ایران صحبت کنند. همکاران رادیو انقلاب از همه مردم ایران دعوت 
می کنند تا ضمن تماس با 162، نظرات، انتقادات و پیشنهادات خود را با تهیه کنندگان، 
گویندگان و سردبیران این شبکه در میان بگذارند. رضا کوچک زاده تهمتن، مدیر این 
شبکه رادیویی نیز پاسخگوی نکات مخاطبان رادیو انقلاب خواهد بود.رادیو انقلاب 
در نهمین ســال فعالیت خــود تا 22 بهمن 1402 به برنامه ســازی مــی پــردازد. »رادیــو 
انقلاب« در جایگاه یک رادیوی مناسبتی تخصصی ازاین ظرفیت برخوردار است تا در 

جهت تبیین حقایق انقلاب اسلامی فعالیت خود را انجام دهد.

مستند در قابنشستتازه ها

»شش در دو« پلی بین مخاطب و 
جامعه نخبگانی 

انتخابات همواره در نظام جمهوری اسلامی ایــران همچون 
یک جشن ملی، همگرایی در کشور را تقویت کرده و زمینه ای 
برای حضور سلایق مختلف بوده که نمودهایش در چهار دهه 
گذشته مشهود است. انتخابات 11اسفند 1402 یکی از قله های 
پیش روی کشور است که نتیجه اش تحولی مهم و اساسی را در 
کشور ایجاد خواهد کرد. همه انتخابات ها در جمهوری اسلامی 
ایران مورد توجه کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای بوده و 
کاملا مشخص است. »مشارکت مردم«  هست و دلیلش هم 
که انتخابات های  و »مــردم ســالاری« دو اصل مهمی هستند 
ایران را در سرتیتر رسانه های جهان قرار می دهد. از این منظر 
کارکرد رسانه، به ویژه رسانه ملی در داغ کردن تنور انتخابات و 
تصویرسازی صحیح از رقابت انتخاباتی بسیار مهم و حیاتی 
است. با این توضیح، رسانه ملی از مدت ها قبل عزم خود را جزم 
کرد تا سهم همیشگی خود را در این جشن ملی ایفا کند و از این 
رهگذر رادیو گفت وگو با ویژه برنامه »شش در دو« با همکاری 
روزنامه جام جم و خبرگزاری ایسنا ماراتن انتخاباتی را آغاز کرد. 
گذراند، نشان  که از سر  برنامه شش در دو با شش برنامه ای 
داد که چندصدایی و تضارب آرا در انتخابات چقدر می تواند 
گاهی بخشی به جامعه اثربخش باشد و احــزاب سیاسی  در آ
کار اصلی  کمی از رسالت اصلی خود دور شده اند، پای  که  را 
انتخابات قرار دهد. برنامه شش در دو پلی است بین مخاطب 
و جامعه نخبگانی کشور که می توانند با کنشگری، تحولی مهم 
در تصمیم گیری و تصمیم سازی کشور ایجاد کنند. رهبر معظم 
کید داشتند که  انقلاب در بیانات  اخیرشان مکررا بر این نکته تا
عده ای تلاش می کنند مردم را نسبت به انتخابات دلسرد کنند 
و از این منظر رسانه ملی و رادیو گفت وگو وظیفه خود می داند 
که غبارهای ایجادشده در برخی فضاها را کنار بزند و تصویری 
واقعی از کشور و انتخابات اسفند 1402 را به مردم ارائه دهد که 

نتیجه اش برای آینده ایران مهم است. 

رویداد

انتصاب مدیرکل اخبار سیما

عنوان  بــه  بیات  برمک  رسانه ملی  سیاسی  مــعــاون  حکم  بــا 
مدیرکل اخبار سیما منصوب شد.

حکمی  در  رسانه ملی  سیاسی  مــعــاون  خدابخشی،  علیرضا 
برمک بیات را به عنوان مدیرکل اخبار سیما منصوب کرد. متن 
این حکم به این شرح است: »تقویت و تعمیق ضریب نفوذ با 
تمرکز بر رفع نیاز خبری مخاطبان و جریان سازی سند محور و 
پیگیری مستمر موضوعات مبتنی بر قوانین بنیادی و اسناد 
کید اینجانب برای تحقق  بالادستی از جمله اولویت های مورد تا
و  خبرنگار ان  از  بیات  برمک  اســت .«  رسانه ملی  تحول  سند 
سردبیران باسابقه معاونت سیاسی است که مدیریت خبر دفتر 
نمایندگی صداوسیما در روسیه و کشور های مشترک المنافع 
را در کارنامه دارد و علاوه بر بیش از دو دهه سابقه خبرنگاری، 
سردبیری و مدیریت خبر در حوزه های بین الملل، سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی؛ در دوره تحولی اخیر در معاونت سیاسی 
رسانه ملی، سردبیر جریان سازی )جــرس( بوده است.  برمک 
بیات، دارای مدرک دکتری ژورنالیسم رادیو تلویزیون و مدرس 

دروس رسانه و روزنامه نگاری دانشگاه است.

ایــن شب ها شاهد پخش 

گروه رسانه

رسول شمالی 
زنده  ور

مجموعه مستند جدیدی 
گــفــتــه هــای دو ســال  نــا از 
منتهی به پیروزی انقلاب 
در سال 57 به نام »نرسیده 
به انقلاب« از شبکه تهران 
در تلویزیون هستیم که به 
ــوع  ــل وقـ ــ کــــــاوی و دلایـ وا
ــردازد. مجید  ــی پـ ــا نــگــاهــی پــژوهــشــگــرانــه مـ انــقــلاب ب
کاخ نیاوران روایت  از  کارشناس و پژوهشگر  تفرشی، 
جدیدی را از نحوه شکل گیری انقلاب بیان می کند. در 
این مستند برای اولین بار به نقش سیاست مداران و 
رسانه های انگلیس در ابعاد مختلف اشاره می شود و 
بــه فضای واقــعــی دوران  را  ایــن مسیر مخاطبان  در 
اسناد  بــراســاس  مــی دهــد. همچنین  پیوند  انــقــلاب 
دست اول موضوعاتی چون روابط سفیر بریتانیا با شاه، 
فروش تجهیزات ضدشورش به ایران، عملکرد شبکه 
ــوپ،  ــوادل ــی، کــنــفــرانــس گ ــارس رادیـــویـــی بــی بــی ســی ف
اخباری در مورد جمشید آموزگار و ازهاری، سناریوهای 
آینده ایــران از منظر بریتانیا و نیز تظاهرات قشرهای 
مختلف مردم در شهرهای مختلف ایران مورد تحلیل 

قرار می گیرد.
از سوی دیگر در »نرسیده به انقلاب«، گزارش پیش بینی 
خسارت بریتانیا با وقوع انقلاب ایران، خروج بریتانیا از 
ایران با وقوع انقلاب، پرونده خرید تانک های چیفتن 
از بریتانیا، فعالیت شورای فرهنگی بریتانیا در ایران از 
پیمان سنتو، آموزش تفنگداران دریایی ایران توسط 
بریتانیا و توسعه فناوری هسته ای ایران از موضوعاتی 

است که با نگاهی نو روایت می شود. 
کــارگــردانــی  بــه  انــقــلاب  بــه  مجموعه مستند نرسیده 
تــهــیــه کــنــنــدگــی مصطفی  و  ــس  ــوی ــن ــوش ــیــرضــا خ عــل
که  پــورمــحــمــدی در 26قــســمــت تهیه و تولید شــده 
ــود.  ــی ش ــت 22 پــخــش م ــاع ــب س ــرش ــی اســـت ه ــدت م
این مجموعه مستند  کارگردان  علیرضا خوشنویس، 

در گفت وگو با جام جم درباره این اثر که برای اولین بار 
روی آنتن شبکه تهران رفته، می گوید.

     تصاویری از سال ها پژوهش
ــاره ســاخــت ایــن  ــ ــلاب دربـ ــق ــه ان کـــارگـــردان نــرســیــده ب

ــد: ایــده  ــوی مستند بــه جــام جــم مــی گ
اصلی ایــن اثــر حاصل سال ها تحقیق 
و پژوهش مجید تفرشی از آرشیو ملی 
در  اســنــادی  مـــورد  در  و  بریتانیاست 
خصوص ایــران اســت. آقــای تفرشی در 
چندین برنامه پــژوهــش هــای خــود را 
پیرامون موضوعاتی چون اسناد دوران 
رضــاخــان، اسناد مربوط به سال های 
منتهی به پیروزی انقلاب سال و... ارائه 
کــه مــا براساس  ــد. ایــن مجموعه  دادنـ
کــردیــم،  کـــار  ــای تــفــرشــی  تحقیقات آقـ
ــال منتهی بــه پــیــروزی  مــربــوط بــه سـ

انقلاب یعنی 1978 میلادی و اوایل سال 1979 میلادی 
است. ایده اصلی این کار توسط ایشان مطرح شد. 

     بهره گیری از آرشیو ملی بریتانیا 
به گفته خوشنویس، همه اسنادی که در تولید مستند 
ــده، بــســیــار ســـری و  نــرســیــده بــه انــقــلاب اســتــفــاده شـ
محرمانه بوده که از آرشیو ملی بریتانیا تهیه شده است. 
طبق قوانینی که وجود دارد، معمولا این اسناد پس از 

۳0 یا 40 سال از حالت محرمانه بودن خارج می شود و 
پس از آن در اختیار محققان و پژوهشگران قرار می گیرد 

که در مورد آنها نیز برهمین منوال عمل کردیم. 

     ناگفته های انقلاب

انــــقــــلاب از جــمــلــه  ــای  ــه هـ ــتـ ــفـ گـ ــا نـ
کــه در این  ــت  مــوضــوعــات مهمی اس
پــرداخــتــه  آن  بــه  مــجــمــوعــه مستند 
شــده و نگاهی نــو بــه برخی وقــایــع در 
ایــن بــاره  ایـــران دارد. خوشنویس در 
ــد: در ایـــن خصوص  ــی ده تــوضــیــح م
می توان حضور تاثیرگذار سفیر بریتانیا 
کشورمان را مثال زد. در واقع این  در 
حضور  بــه  دیــگــری  زاویــــه  از  مستند 
دیپلمات هایی که انگلستان در ایران 
 ، ــت )هــمــچــون آنــتــونــی پــارســونــز داشـ
سفیر بریتانیا در زمان محمدرضاشاه 
که تا آخر روزهــای دوره پهلوی دوم و آستانه پیروزی 
انقلاب به عنوان سفیر در ایران بود و به فعالیت های 
کنون روایت  ضدایران می پرداخت(، نگاه می کند که تا
گفته شــده، فقط تحت عنوان  گــر قبلا هــم  نشده و ا
خاطرات ایــن سفیر یا دیگر اشخاص بــوده اســت. ما 
ــرور و ســقــوط« را به  مــی دانــیــم کــه پــارســونــز کــتــاب »غـ
که به فارسی در دهه 60 هجری  رشته تحریر درآورده 
شمسی ترجمه شده و بسیاری از نظرات خودش را در 

آن کتاب بیان کرده ولی ما سندهای جدید مربوط به 
کشیده ایم.  آقای پارسونز را در این مستند به تصویر 
به برخی اسناد دسترسی پیدا کردیم که در خاطرات 
سفیر بریتانیا نبوده و برای اولین بار منتشر می شود. در 
که آن زمان قابل انتشار  حقیقت اسناد محرمانه بود 

نبود.

     بریتانیا؛ ناموفق در پیش بینی انقلاب
خوشنویس عنوان می کند: ما در این مجموعه مستند 
به  انــقــلاب  پیش بینی  در  را  بریتانیا  موفقیت  ــدم  ع
تصویر می کشیم و اشتباهات انگلیسی ها را هم طبق 
گزارش هایی که خودشان به آن اعتراف کردند، به ویژه 
اشتباهات شان در سال های منتهی به انقلاب مطرح 

می کنیم.
که مستند  وی ادامــه می دهد: یکی از نکات مهمی 
گفته های انقلاب بیان می کند،  نرسیده به انقلاب از نا

درخصوص نگاه انگلیسی ها به نفت و پول ایران و 
تجارت آنها با ایران است؛ در همین راستا در این 

بازار  نگران  انگلیسی ها  که  می بینیم  اسناد 
نفت در صــورت وقــوع انقلاب هستند و به 
همین منظور کارگروهی را در دو ماه مانده به 
انقلاب تشکیل می دهند تا اوضاع انقلاب و 

خسارت های وارده به بریتانیا را تجزیه وتحلیل 
از طرفی ازدســــت دادن شغل نظامی در  کنند. 

انگلستان، خرید تجهیزات نظامی از سوی ایران و 

همچنین خطرات لغو معاملات نفتی بریتانیا با ایران 
از جمله مواردی است که در این مجموعه مستند به 

آن پرداخته ایم که برای نخستین بار روایت می شود. 
کــرده ایــم عـــلاوه بر  خوشنویس مــی افــزایــد: مــا سعی 
ــور نظامی ایـــران در دوره  ــت بریتانیا در ام نقش دول
پهلوی دوم، در بخش های فرهنگی و رســانــه ای نیز 
این نقش را بررسی و تحلیل  کنیم. شبکه بی بی سی 
و نگاه این شبکه به تحول انقلاب در ایــران، نشست 
گزارش هایی در مورد آینده  گوادلوپ در ژانویه 1979، 
گــزارش  ــورد اپوزیسیون پهلوی،  گـــزارش در م ــران،  ایـ
، آخرین سفیر انگلیس در رژیم پهلوی،  تودیع پارسونز
همچنین کالبدشکافی انقلاب و درس هایی از بحران 
و آسیب شناسی انقلاب از ســوی انگلیسی ها و عدم 
موفقیت شان از پیش بینی وقوع انقلاب از موضوعاتی 
است که در مجموعه مستند نرسیده به انقلاب مورد 

کاوی قرار گرفته است. وا

     روایت اسناد بسیار محرمانه 
خوشنویس درخصوص اسناد بیان می کند: همان طور 
که بیان شد، اسنادی که در این مجموعه مستند به 
گرچه پیش از این بسیار محرمانه  آن پرداخته شده، ا
ــال، ایــن اســنــاد در واقــع از  بــودنــد امــا بــا گذشت 40سـ
محرمانه بودن خارج می شود و آقای تفرشی فرآیندی 
را طی کرد تا توانست به این اسناد محرمانه دسترسی 
ــار جــدیــد و  پــیــدا کــنــد. مستند نــرســیــده بــه انــقــلاب ک
انگلیسی ها  نگاه  از  که  اســت  انقلاب  از  گفته هایی  نا
روایت می شود و این برنامه سعی دارد به درک شرایط 
آن دوران بپردازد. در واقع ما با نگاهی بیرون از ایران به 
تحولات انقلاب ایران پرداخته ایم. به نظرم این مستند 
درکی جامع تر از انقلاب به ما می دهد، از طرفی هم گاهی 
می شنویم تفکری در جامعه ما وجود داشته که غرب 
خواسته  و  شــده  اسلامی  انقلاب  شکل گیری  موجب 
که از آرشیو ملی بریتانیا به  شاه بــرود اما در اسنادی 
دست آمده، چنین چیزی موجود نیست. اساسا این 
موضوع واقعیت ندارد و انگلیسی ها به شدت از وقوع 
انقلاب و آینده ایران نگران بودند و بسیار ضرر کردند. 
در این مجموعه مستند، بخشی را داریم که بریتانیا در 
خصوص خروج اتباع خود در زمان وقوع انقلاب بسیار 
نگران بوده و دچار ضررهای اقتصادی فراوان در بخش 
نفت و صنایع نظامی با ایــران شده 

است.

گفت وگوی »جام جم« با علیرضا خوشنویس، کارگردان مجموعه مستند شبکه تهران

یتانیا  نرسیده به انقلاب دلهره های بر

»نرسیده به انقلاب« در کاخ نیاوران 
خوشنویس می گوید: ما کتابخانه کاخ نیاوران را به خاطر جایگاه خاصی که داشت )در واقع آخرین محل حضور شاه در آن و نیز 

( برای ضبط گفت وگوها انتخاب کردیم و بخشی از روایت ها را هم که توسط آقای تفرشی انجام می شود،  خروج شاه از کشور
در محل کتابخانه کاخ نیاوران انجام دادیم. ما در این مجموعه مستند تلاش کردیم از منابع و آرشیوهای تصویری معتبر 

استفاده کنیم؛ از جمله آرشیو صداوسیما، آرشیو خبر صداوسیما، آرشیو مرکزی، آرشیو ملی بریتانیا، آرشیو کشورهای 
، آسوشیتدپرس و نیز بی بی سی. تلاش کردیم هم از مستندهای قدیمی  ، رویترز مختلف و خبرگزاری ها مثل بریتیش پاتر

و هم از گزارش های خبری و فیلم های آرشیوی که دراختیار داشتند برای منابع تصویری کار استفاده کنیم. 

گ
درن

ناگفته های 
انقلاب از جمله 

موضوعات مهمی 
است که در این 

مجموعه مستند 
به آن پرداخته 

شده و نگاهی نو 
به برخی وقایع در 

ایران دارد


